
COMUNE DI FIRENZUOLA
Provincia di Firenze

Piazza Casini, 5 – 50033 Firenzuola (FI)
Tel. 055-819941- fax 055-819366

P. IVA: 01175240488

COPIA
_________

SETTORE N. 1

SERVIZIO SETTORE 1 > CENTRO ELABORAZIONE DATI

DETERMINAZIONE
Registro Generale n. 216 del 28-04-2021

Oggetto: fornitura certificato SSL, supporto procedura tecnica/amministrativa per
attivazione SPID presso AgID e servizio di consulenza per l'integrazione
con lapp "IO" - impegno di spesa ed affidamento del servizio ad Halley
Toscana S.r.l. - Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): Z58318392B.

Il Responsabile del SETTORE N. 1

Visti:
- il D.Lvo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i., che all’art. 64 prevede che - il sistema SPID è
costituito come insieme aperto di soggetti pubblici e privati che, previo accreditamento da
parte dell'Agenzia per l'Italia Digitale, gestiscono i servizi di registrazione e di messa a
disposizione delle credenziali e degli strumenti di accesso in rete nei riguardi di cittadini e
imprese per conto delle pubbliche amministrazioni, in qualità di erogatori di servizi in rete,
ovvero, direttamente, su richiesta degli interessati;
- il DPCM 24 ottobre 2014 recante “Definizione delle caratteristiche del sistema pubblico per
la gestione dell’identità digitale di cittadini e imprese (SPID), nonché dei tempi e delle
modalità di adozione del sistema SPID da parte delle pubbliche amministrazioni e delle
imprese”;
- la determinazione AGID n. 44/2015, con la quale sono stati emanati i regolamenti SPID di
cui all’art. 4 commi 2, 3 e 4 del citato DPCM;
- la Determinazione AGID n.189/2016, con la quale sono stati emanati gli aggiornamenti del
“Regolamento SPID: accreditamento gestori” e del “Regolamento modalità attuative”;

Rilevato che questo Ente utilizza da diversi anni i programmi gestionali della società Halley
Informatica S.p.A., che opera nel territorio regionale toscano tramite la ditta Halley Toscana
S.r.l.;

Preso atto che con delibera G.C. n. 45 del 05/06/2020 si è scelto di aderire al Sistema dei
pagamenti informatici a favore delle Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di pubblici
servizi per mezzo dell’infrastruttura denominata “PagoPA”, per tramite di un Intermediario
tecnologico e referente tecnico individuato nella stessa Halley Toscana s.r.l.;

Visto il preventivo della Halley Toscana s.r.l. che prevede:
a) la fornitura di Certificato di sicurezza SSL per 1 dominio al prezzo di €. 75,00 oltre IVA di
Legge;
b) il servizio di supporto procedura tecnica / amministrativa per attivazione SPID presso
AgID, al prezzo di €. 300,00 oltre IVA di Legge;



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

c) il servizio di consulenza per l’integrazione con l’app “IO” al prezzo di €. 600,00 oltre IVA
di Legge,
per un totale di €. 975,00 oltre IVA;

Ritenuto opportuno per economicità amministrativa e rapidità, procedere all’affidamento dei
lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 36, comma 2°, lettera a), D. Lgs. 18/04/2016 n. 50
e s.m.i., che prevede che per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, è consentito
l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Visto l’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 (Legge finanziaria) relativo alla deroga per i
“microacquisti” di importo inferiore a 5.000,00 euro che possono essere effettuati al di fuori
del Mercato Elettronico;

Dato atto che:
a) con l’aggiudicazione della fornitura in esame ed il conseguente contratto s’intende
procedere all’affidamento all'impresa Halley Toscana s.r.l., P. IVA 05068820488 con sede in
Empoli (FI), Via Piovola n. 138 del Servizio di fornitura certificato SSL e supporto procedura
tecnica/amministrativa per attivazione SPID presso AgID e servizio di consulenza per
l’integrazione con l’app “IO”;
b) il contratto avrà per oggetto l’affidamento della fornitura di cui al precedente punto a) e
sarà stipulato a corpo;
c) che sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
d) che la procedura di aggiudicazione della fornitura e la scelta del contraente è stata fatta ai
sensi dell’art. 36, comma 2°, lettera a) D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. che prevede che per
lavori servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l'affidamento diretto
da parte del responsabile del procedimento;

Visto l’art. 23-ter comma 3 del D.L. 24.06.2014 n. 90 convertito con la Legge 114/2014, così
come modificato dall’art. 1, comma 501, lett. a) e b) della Legge 28.12.2015 n. 208 (legge di
stabilità 2016) decorrente dal 01/01/2016, il quale dispone che i Comuni (di qualsiasi
dimensione demografica) possono procedere autonomamente, senza dover far ricorso alle
CUC, agli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 euro.

Preso atto che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 (Legge Finanziaria
2007), così come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge
Finanziaria 2019) trattandosi di una fornitura e/o servizi non superiore a 5.000,00 euro, IVA
esclusa, non vi è l’obbligo per l’affidamento di fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’ art. 328 del
DPR 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Dato atto del rispetto dell'art. 53 comma 16/ter del Dlgs n. 165/2001 (incompatibilità, cumulo
di impieghi e incarichi dei pubblici dipendenti) e rispetto dell’art. 2 comma terzo del DPR N.
62 del 16/04/2013 (regolamento del codice di comportamenti dei pubblici dipendenti);

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 21/04/2020 avente ad oggetto
“modifica dell’organigramma e della struttura dei servizi e degli uffici comunali -
approvazione”;

Determinazione SETTORE N. 1 R.G. n.216 del 28-04-2021 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 2



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 04/05/2020, con il quale sono state attribuite con
decorrenza dal 04/05/2020 e fino al 30/04/2021, le funzioni di responsabilità gestionale del
Settore 1 “Economico - Finanziario - Servizi Demografici e Informatici;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 14/01/2021 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2021 - 2023;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 29/01/2021 ad oggetto: “Approvazione
P.E.G. 2021-2023”;

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 e
il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con delibera di Giunta n. 127/2013;

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera Consiglio Comunale n. 57
del 09/11/2015;

Visti gli artt. 107, 151, 153 comma 5, 183 e 191 del T.U.E.L. (D.Lgs n. 267/2000);

Dato atto che la presente determinazione trova copertura finanziaria nel Bilancio di
Previsione 2021, capitolo n. 2375/0, Siope 1329, ove vi è la necessaria disponibilità;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D. Lgs 267/2000;

Attestata l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 come
introdotto dalla Legge 190/2012;

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, modificata dall’art. 25,
comma 1, lettera b), n. 1, del D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;

Ritenuto di dover provvedere all’assunzione di spesa;

Accertata e verificata la propria competenza in materia e ritenuto di dover provvedere in
merito;

Per le ragioni di cui in premessa,

DETERMINA

di affidare la fornitura del certificato SSL, del servizio di supporto procedura1)
tecnica/amministrativa per attivazione SPID presso AgID e del servizio di consulenza per
l’integrazione con l’app “IO”, alla ditta Halley Toscana S.r.l. con sede a Empoli (Città
Metropolitana di Firenze) in Via Piovola n. 138 (CAP 50053), la quale opera nel territorio
toscano per conto della Halley Informatica di Matelica (MC), al costo di €. 975,00 oltre
IVA;
di impegnare la somma complessiva di €. 1.189,50 (compreso IVA 22%), per la fornitura2)
di cui al precedente punto 1) e di imputare tale spesa sul Capitolo n. 2375/0 (Siope 1329)

Determinazione SETTORE N. 1 R.G. n.216 del 28-04-2021 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 3



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

“Spese per abbonamenti, aggiornamenti ed assistenza software ed hardware” del bilancio
di previsione esercizio 2021, che presenta sufficiente disponibilità:
Eserc. Finanz. 2021
Cap./Art. 2375/0 Descrizione Abbonamenti, aggiornamenti e assistenza sistema

informatico
Miss./Progr. 1 / 8 Livelli 1 - 5 1 - 3 - 2 - 19 - 4 Nr.impegno/pren.

Codice SIOPE 1329 CIG Z58318392B CUP

Creditore
Halley Toscana S.r.l., con sede a Empoli (Città Metropolitana di Firenze) in
Via Piovola n. 138 -  partita IVA: 05068820488

Causale
fornitura certificato SSL, supporto procedura tecnica/amministrativa per attivazione SPID
presso AgID e servizio di consulenza per l’integrazione con l’app “IO”.

Importo €. 1.189,50
Scadenza Anno 2021
di attestare la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs.3)
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
di trasmettere la presente determinazione al responsabile dell’area finanziaria per i4)
provvedimenti di competenza;
di attestare che in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009, il programma5)
dei pagamenti di cui sopra è compatibile con i relativi stanziamenti nel bilancio di
previsione 2021 e con il budget assegnato;
di dare atto che il responsabile del procedimento è Giovanni Marchi ed il responsabile del6)
Settore 1 è Francesco Bacci;
di dare atto che in caso di inerzia il titolare del potere sostitutivo, ai sensi dell’art. 2 e 97)
bis della Legge 241/1990 modificato dall’art. 1 D.L. 5/2012 convertito in Legge 35/2012,
è il Segretario Comunale Dott.ssa Antonia Zarrillo nominata con Delibera della Giunta
Comunale n. 129 del 12/12/2019;
di prendere atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale8)
presso il TAR entro il termine di 30 gg. o il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
il termine di 120 gg., dando atto che i termini decorrono dalla data di scadenza della
pubblicazione all’albo;
di dare atto che, al momento della presentazione di regolare fattura, il Responsabile del9)
settore, su proposta del Responsabile del procedimento, provvederà a redigere gli atti di
liquidazione da inoltrare al Servizio finanziario, senza necessità di assumere ulteriori
determinazioni;
di dare corso agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come previsto dal10)
D.Lgs. n. 33/2013;

Firenzuola, 28-04-2021 IL RESP. DEL SETTORE
F.to BACCI FRANCESCO

Determinazione SETTORE N. 1 R.G. n.216 del 28-04-2021 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 4



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

PARERE  favorevole di regolarità contabile e VISTO  attestante la copertura finanziaria
espressi sulla presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267/2000

Impegno N.   235 del 28-04-2021  a Competenza   CIG Z58318392B

Missione Programma 5° livello 01.08-1.03.02.19.004 Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione

Capitolo       2375 Articolo       ABBONAMENTI, AGGIORNAMENTI E ASSISTENZA SISTEMA INFORMATICO
Causale fornitura certificato SSL, supporto procedura tecnica/amministrativa per attivazione SPID

presso AgID e servizio di consulenza per lintegrazione con lapp IO -  affidamento del servizio
ad Halley Toscana S.r.l.

Importo  2021 €. 1.189,50

Beneficiario     45843   HALLEY TOSCANA SRL

Firenzuola, 28-04-2021 RESP. SERV. FINANZIARIO
F.to BACCI FRANCESCO

*********
PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del
Comune di Firenzuola in data odierna ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Firenzuola, 12-05-2021 Il Responsabile del Procedimento
F.to Zarrillo Antonia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico del
Comune di Firenzuola per 15 giorni consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione sopra
riportata. Registro Pubblicazioni nr. 410

Firenzuola, 28-05-2021 Il Responsabile del Procedimento
F.to Zarrillo Antonia

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Firenzuola, IL RESPONSABILE

Determinazione SETTORE N. 1 R.G. n.216 del 28-04-2021 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 5


